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Abstrakt

YouBionic Hand je příklad projektu robotické ruky. V této práce se zabývá
problematikou návrhu softweroveho vybavení tohoto projektu. Zpracovává re-
šerši hardwerove a softwerove části projektu YouBionic Hand a několika po-
dobných projektů. V práci je postupně proveden návrh změn v původním
projektu a návrh programového vybavení pro ovladanni této robotické ruky.
Závěrem je potom demo aplikaci pro softwerové ovládání ruky a ovládání po-
hybem lidské paže pomici různých senzorů.

Klíčová slova Robotická ruka, YouBionic Hand, Arduino, servomotor, My-
oWare svalový senzor, Ohybový senzor
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Abstract

YouBionic Hand is a project of bionic robotic hand. This thesis deals with the
design of software application for this project. It processes searches of hardware
and software parts of the YouBionic Hand project and several similar projects.
Finally, there is a demo application for hand control software and human arm
movement control by various sensors.

Keywords Robotic hand, YouBionic Hand, Arduino, servo, humanoid, My-
oWare Muscle Sensor, Flex sensor
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Úvod

V posledních letech došlo k obrovskému pokroku ve vývoji robotických ruk. Za
robotickou ruku můžeme označit v podstatě jakékoliv zařízení sloužící k pohy-
bování předměty. S tímto produktem se můžeme setkat v průmyslu, kde jsou
robotické ruce využívány pro svařování, lakování a jiné práce, které vyžadují
přesnost. Další oblast, kde se to používá je medicína. Robotické ruce se používá
v chirurgii a jako protézy lidských končetin. Vývoj těchto projektů předtím byl
velmi drahý, to si mohli dovolit jen velké podniky a prestižní univerzity. Díky
rozvoji 3D tisku podobné projekty stávají dostupnější. Mechanický model je
jen jedna část těchto projektů, další část je softwarové vybavení. Musíme mo-
del naprogramovat, tak abychom měli možnost to ovládat podle požadavků,
navíc pohyby modelů by měli odpovídat pohybem lidské ruky.

Hlavní cíl této práce je prozkoumat model lidské ruky od firmy YouBionic,
navrhnout a realizovat programové vybavení, pro ovládání tohoto zařízení.
Téma jsem si zvolil, protože softwarová část projektu YouBionic Hand je malá
a vyžaduje zlepšení, pro mě je to příležitost rozšířit své znalosti o robotice
a programování. V práci se zabývám analýzou projektů modelu lidské ruce,
úpravou hardwarové části tohoto projektu, přidávání dalších senzorů a imple-
mentací demo aplikace, která dokáže celý ten model ovládat.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat funkční programové
vybavení, které bude schopné v robotické ruce uchopit předmět a držet jej.
Další funkce tohoto vybavení bude ovládání ruce pomocí svalového senzorů a
odporovými ohybovými senzory.

Práce se zaměřuje na analýzu modelu lidské ruky od firmy YouBionic,
který je schopný elektronicky ovládat všech pět prstů. Cílem je se seznámit s
modelem a popsat jednotlivé jeho části. Dalším cílem teoretické části je provést
rešerše existujících řešení pro ovládání robotické ruky.

Cílem praktické části práce je prozkoumat mechanické možnosti robotické
ruky formou jednoduchých testů. Na základě provedených testů tohoto modelu
a výsledku rešeršní části určit, jaké typy předmětů půjde uchopit a navrhnout
programové řešení pro ovládání modelu. Dále navrhnout schéma pro přidávání
dalších senzorů a připojit jej. Navrhnout aplikace pro této senzory a demon-
strovat ovládání robotické ruky pohybem lidské paže.

3

Kapitola 2
Rešerše

V následující části jsou popsány model lidské ruky od firmy YouBionic a jeho
součásti, pracovní principy svalových senzorů a senzorů ohybu. Popsaný již
existující řešení problému ovládání robotické ruky.

2.1 YouBionic Hand
Youbionic hand – vytištěná na 3D tiskárně bionická ruka ovládaná Arduinem.
Na rozdíl od modelů, které vyžaduje kabely a dráty k pohybu, tato ruka
reaguje na pohyby svalů uživatele. Zatímco podobné bionické ruce typicky
stojí tisíce dolarů, zakladatel Youbionic Federico Ciccarese plánoval nabídnout
svůj produkt jen za zlomek nákladů[10].

Obrázek 2.1: Youbionic Hand[1]
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2. Rešerše

2.1.1 Komponenty

V této kapitole jsou popsány komponenty projektu YouBionic Hand. Původní
schéma zapojení komponentů uvedená na Obrazku 2.2.

Obrázek 2.2: Schéma zapojení[1]
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2.1. YouBionic Hand

2.1.1.1 Arduino Micro

Hlavním ovladačem pro celý project YouBionic Hand je Arduino Micro. Ar-
duino je otevřená elektronická platforma, kterou jde jednoduché přizpůsobit
pro různé projekty, díky softwarové a hardwarové flexibilitě platformy. Na
tyto desky je možné připojit různé vstupní signály (např. tlakový senzor, tla-
čítko, snímač osvětlení, atd.). Deska této vstupy pak je schopna zpracovávat a
ovládat různé výstupy (rozsvícení LED, spuštění motoru, zobrazení textu na
obrazovku, atd.).

Arduino MICRO je založeno na ATmega32U4, deska byla vyvinuta ve spo-
lupráci s Adafruit. Má 20 digitálních I/O pinů (z nichž 7 je možné použít jako
PWM (Pulzně Šířková Modulace) výstup a 12 jako analogový vstup), 16MHz
krystalový oscilátor, micro USB konektor, ICSP (In-Circuit Serial Program-
ming) čtečku a resetovací tlačítko[11]. V Tabulce 2.1 jsou uvedeny technické
charakteristiky desky Arduino Micro.

Tabulka 2.1: Technické informace
Mikroprocesor ATmega32U4
Provozní napětí (logická úroveň) 5 V
Vstupní napětí (doporučeno) 7-12 V
Vstupní napětí (maximální limit) 6-20 V
Počet digitálních I/O pinů) 20 pinů, z toho 7 s PWM
Počet analogových vstupů 12 pinů
Proudové zatížení na 1 pin 20 mA
Flash paměť 32 KB
SRAM 2,5 KB
EEPROM 1 KB
Rychlost hodin 16 MHz

Abychom mohli správně ovládat celý model robotické ruky, potřebujeme
naprogramovat tuto ovládací desku. K programování desek Arduino se pou-
žívá software Arduino IDE (Vývojové prostředí) (Obrazek 2.3). Software je
k dispozici na stránce arduino.cc. Nahrávání programů do desky se provádí
pomocí USB kabelu, přes který se připojuje deska k PC.
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2. Rešerše

Obrázek 2.3: Arduino IDE

2.1.1.2 Servomotor

Pro mechanické pohyby všech pěti prstů robotické ruky se používá servomo-
tory. Servomotor je motor pro pohony, u kterých lze na rozdíl od běžného
motoru nastavit přesnou polohu natočení osy. ”Servo motory slouží pro na-
stavení určité polohy ovládaného mechanizmu a následné držení v této poloze.
Stejnosměrné servo motory se využívají například pro ovládání robotické paže
nebo pro nastavení kormidla u leteckých modelů. Jejich hlavní výhodou je malý
rozměr a malá hmotnost s relativně velkou silou“[12].

Projekt Youbionic Hand obsahuje šest servopohonu typu PQ12-63-6-P
(Obrazek 2.4) od společnosti Actuonix Motion Devices Inc. Jeden servopo-
hon pro každý prst a jeden pro rotace.

Servopohony PQ12 jsou kompletní, samonosné lineární pohybové přístroje
s polohovou zpětnou vazbou pro sofistikované možnosti řízení polohy nebo
koncové spínače konce zdvihu pro jednoduchou dvoupolohovou automatizaci.
Jízda s nimi nemohla být snazší, stačí použít stejnosměrné napětí pro pro-
dloužení akčního členu a obrátit polaritu tak, aby se zasunula. K dispozici je
několik převodových poměrů a napěťových možností, které poskytnou různé
konfigurace otáček/sil[2].
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2.1. YouBionic Hand

Obrázek 2.4: Servopohon PQ12[2]

2.1.1.3 Dvoumotorový ovladač

Každý servopohon vyžaduje externí ovladač. V modelu robotické ruky YouBio-
nic Hand, servopohony jsou připojeny do hlavní desky přes ovladače DRV8835
od Texas Instruments. Schéma ovladače je na Obrázku 2.5.

Dvoumotorový ovladač TI DRV8835 může plynule dodávat 1,2A na kanál
dvojici stejnosměrných motorů a podporuje dvě možná řídící rozhraní pro větší

[…]

je kód pro periferní zařízení(DM Pro Mini Strong). Periferní zařízení na zá-
kladě požadavků od hlavní zařízení přeposílá výstup jednoho z potenciometru
připojených do desky. Příjem informace z hlavní desky se provádí pomocí
přerušení. Funkce přerušení ukázána na 4.1. Před začátkem komunikace se
provádí nastavení pinů a přepínání desky do Slave režimu (Ukázka 4.2).
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Ukázka kódu 4.1: Obsluha přerušení

ISR (SPI_STC_vect)
{

Slavereceived = SPDR;
received = true;

}

Ukázka kódu 4.2: Nastavení pro periferní zařízení

pinMode(MISO,OUTPUT);
SPCR |= _BV(SPE);
received = false;
SPI.attachInterrupt();

V hlavní smyčce (Ukázka 4.3) programu zařízení čte výstupní hodnoty na
potenciometrech a přeposílá poslední požadovaný výstup na sběrnice, odkud
to pak přečte Master.

Ukázka kódu 4.3: Hlavní smyčka

void loop()
{

while (true) {
if(received)
{
switch(Slavereceived) {

case 0:
x = analogRead( A0 );
Slavesend = map(x, 0, 1024, 0, 255);
SPDR = Slavesend;

break;

...

case 5:
x = analogRead( A5 );
Slavesend = map(x, 0, 1024, 0, 255);
SPDR = Slavesend;

default:
Slavesend = map(x, 0, 1024, 0, 255);
SPDR = Slavesend;

break;
}

...
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Druhá část je kód na straně hlavní desky (Arduino Micro). Zařízení inici-
alizuje SPI komunikace se Slave zařízení a ve hlavní smyčce pomocí funkce:
SPI.transfer(Mastersend) vysílá číslo pinu který chce přečíst. Návratová
hodnota je přeposlána hodnota požadovaného pinu z periferní zařízení.

4.2 Automatické ovládání
Pro implementace řešení ovládání robotické ruky bez regulace uživatele byla
realizována schéma 4.5 připojení potenciometrů ze servopohonu do periferní
desky.

Obrázek 4.5: Realizovaná komunikace přes SPI

Aplikace pro hlavní zařízení pracuje v několika režimů jeden pro každý
typ uchopení a jeden pro proces otevírání ruky. Přepínání mezi režimy volí
uživatel pomocí komunikace přes Sériový monitor. Na základě zvoleného re-
žimu aplikace přivede model do počátečného stavu pro daný typ procesu. Pak
program spustí otevírání/zavírání. Pro jednoduchost použití a přehlednost v
kódu aplikace byla realizována struktura TFinger 4.4, která reprezentuje prst
modelu robotické ruky v kódu aplikace. V každé instance této třídy jsou ulo-
ženy výstupní piny pro řízení servomotorů, stav prstu(pohybující nebo stojící)
a pro přesnost ovládání jsou uloženy tři poslední změřených pozice servomo-
torů. Během procesu zavírání ruky aplikace aktualizuje aktuální polohu všech
prstů a na základě třech posledních naměřených pozic pro každý prst zvlášť
kontroluje jestliže je potřeba zastavit servomotor, který ten prst řídí.
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4.3. Ovládání pomocí senzoru

Ukázka kódu 4.4: Nastavení pro periferní zařízení

struct TFinger {
int pinDir;
int pinPwm;
int fingerPos;
int fingerPrevPos;
int fingerTherdPos;
bool moving;
};

4.3 Ovládání pomocí senzoru
Na základě řešení navržené v Kapitole 3.4 do modelu byl připojen ohybový
senzor. Schéma zapojení je znázorněna na Obrázku 4.6. Senzor propojen do
ovládací desky přes odpor. Optimální hodnota odporu se rovná 47KOm a byla
spočítána z výrazu pro výstupní napětí této schématy: Vout = V +

1+ R1
R2

Pro sledování aktuálního stavu polohy prstů byla použita zpětná vazba
ze servomotorů realizovaná v předchozích kapitolách. Softwarová část řešení
čte výstupní signál ze senzorů pomocí funkce: analogRead(pin) a mění po-
lohu robotického prstu. Regulace polohy prstů se provádí pomocí výstupního
signálu potenciometru na regulovaném prstů.

Po počáteční kalibrace senzoru, prst modelu namapovaný na ohybový sen-
zor bude přesně kopírovat polohu snímače. Senzor pak může být přilepen na
prst uživatele. Přidání senzorů na každý prst uživatele a propojení těch sen-
zorů do prstů robotické ruky povolí ovládání celého modelu, teda robotická
ruka bude kopírovat pohyby lidské paže.

Obrázek 4.6: Schéma zapojení senzoru ohybu
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Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat možnosti robotické ruky a navrhnout pro-
gramové vybavení pro jej ovládání. Na základě provedené rešerše jiných pro-
jektů, rešerše a testování součástí modelu, byl proveden návrh změn v kon-
strukce původního modelu projektu YouBionic Hand. Pak byla navržena a
realizována nová schéma připojení komponentů včetně externí periferní ovlá-
dací desky a realizována komunikace mezi této desky. Do původního projektu
byly zapojeny potenciometry zpětné vazby servomotorů, což umožňuje přes-
nější ovládání modelu. Otestován a integrován do projektu ohybový senzor
pro ovládání robotické ruky pohybem lidské paže. Vytvořena a otestována
základní aplikace pro ovládání ruky pomocí senzorů ohybu a samotné ovlá-
dání na základě stavu servomotorů. Realizováno několik základních způsobů
uchopení předmětů kopírujících chování lidská paže.

Zadané cíle byly splněny, dále by bylo možné navrhnout a realizovat ovlá-
dač pro lidskou ruku (např. rukavice), který bude řídí celý model na základě
řešení této práce. Takže projekt lze rozšířit o další varianty uchopení a různé
pohyby kopírující lidskou ruku.
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Příloha A
