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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student vytvořil dvě jednoduché demoaplikace. Funkčnost těchto aplikací nemohu posoudit, neb student neprovedl žádné
testování ani vyhodnocení svých implementací. Následující body zadání považuji za zcela nesplněné:
- Prozkoumejte jeho (modelu ruky, pozn.) mechanické možnosti formou jednoduchých testů.
- Určete, jaké typy předmětů půjde uchopit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 0 (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Jazyková úroveň práce je velmi nízká a v mnoha případech není zřejmé, co chtěl autor říci. Práce je nekoherentní a z hlediska
horizontálního členění nevyvážená. Chybí prezentace dosažených výsledků a jejich zhodnocení v kontextu zadání. Zcela chybí
také jakákoli zmínka o provedených testech. Práce obsahuje velké množství neoznačených přímých citací: na stranách 7, 8,
10, 13, 14 a 16. Ve všech případech jde o doslovné (tzv. otrocké) překlady z cizojazyčné literatury, často zřejmě strojové a
nesprávné, které nejsou zřetelně odděleny od autorského textu (např. použitím dvojitých uvozovek a kurzívy, v případě
doslovného překladu také doprovozené původním textem). Například Kapitola 2.6 je celá tvořena doslovným překladem
úvodní kapitoly citovaného zdroje, a je převzata i včetně odkazu na další zdroj a včetně ilustrace. Takto doslovně přebrané,
otrocky přeložené a nesprávně označené texty tvoří významnou část písemného díla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 40 (F)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student navrhl propojení desky z modelu robotické ruky (tj. Arduino) s ohybovým senzorem. Dále student vytvořil dvě
jednoduché demoaplikace, jejichž rozsah podle mého názoru neodpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

0 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vytvořené demoaplikace nejsou autorem nijak zhodnoceny, autor neprovedl (nebo alespoň nezveřejnil) žádné testy ani jejich
výsledky. Písemná práce neodpovídá standardům bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bez otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 0 (F)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Písemná práce podle mého názoru naplňuje podstatu plagiátorství, kdy došlo k sestavení větší části textu z doslovných
překladů pasáží více zdrojů. Tyto doslovné překlady tvoří významnou část díla, nejsou řádně uvedeny jako přímé citace a tváří
se jako parafráze. Jde také o závažné porušení autorského práva. Především jde ale o disciplinární přestupek proti
akademické etice, citační etice a vnitřnímu řádu školy. V takové situaci, bez ohledu na nepísemnou část díla, mi nezbývá, než
práci nedoporučit k obhajobě.

Podpis oponenta práce: